Nel documento del 29 aprile, le ragioni appaiono semplici: le truppe dello Stato romano inviate a nord, non avevano altro scopo se non quello difendere e garantire i confini pontifici. Tuttavia, il fatto che molti continuassero a desiderare un supporto armato ai principi e ai popoli italiani in guerra contro i "Germanici", aveva reso necessario fornire ulteriori precisazioni. La guerra era assolutamente lontana dalle intenzioni del governo di Roma; quest'ultimo era chiamato a svolgere in terra le veci di Dio, vero autore della pace e amatore della carità: «[...] *vices Illius in terris gerimus, qui Auctor est pacis, et amator*

novimus scandalum praecavere, quod incauti aliqui simplicesque homines accipere inde possent, et calumniam refellere, quae non in personae tantum humilitatis Nostrae, sed etiam in Supremi Apostolatus, quo fungimur, atque in Sanctae hujus Sedis contumeliam redundat. Et quoniam iidem obrectatores nostri machinationum, quas Nobis affingunt, nullum proferre documentum valentes, in suspitionem adducere conantur quae gesta a Nobis sunt in temporali Pontificiae Ditionis procuratione ineunda; ideo ut hanc ipsis calumniandi ansam praecidamus, consilium est, totam earum rerum causam hodie in Consessu Vestro clare aperteque explicare. Ignotum Vobis non est, Venerabiles Fratres, jam inde a postremis temporibus Pii VII Praedecessoris Nostri praecipuos Europae Principes Apostolicae Sedi insinuandum curasse, ut in civilibus rebus administrandis faciliorem quamdam ac respondentem Laicorum desideriis rationem adhiberet. Postmodum anno millesimo octingentesimo trigesimo primo haec illorum consilia et vota solemnius emicuerunt per celebre illud Memorandum, quod Imperatores Austriae, et Russiae, ac Reges Francorum, Britanniae, et Borussiae Romam per suos Legatos mittendum existimarunt. Eo quidem in scripto inter caetera actum est tum de Consultorum Consilio ex tota Pontificia Ditione Romam advocando, tum de instauranda seu amplianda Municipiorum constitutione, ac de Provincialibus Consiliis instituendis, nec non de hisce ipsis aliisque institutis in omnes Provincias ad communem utilitatem invehendis, ac de aditu Laicis dando ad omnia munera, quae sive publicarum rerum administrationem, sive judiciorum ordinem respicerent. Atque haec praesertim duo postrema capita tamquam vitalia gubernandi principia proponebantur. In aliis etiam Legatorum scriptis actum est de ampliori venia cunctis, aut fere cunctis tribuenda, qui a fide erga Principem in Pontificia Ditione defecerant. [...] In qua rerum conditione Nos tamen Nostris militibus, ad Pontificiae Ditionis fines missis, non aliud mandatum voluimus, nisi ut Pontificii Status integritatem ac securitatem tuerentur. Verum cum modo nonnulli exoptent, ut Nos quoque cum aliis Italiae Populis et Principibus bellum contra Germanos suscipiamus, officii tandem Nostri esse judicavimus, ut in solemni hoc Conventu Vestro clare ae palam profiteamur, abhorrere id omnino a consiliis Nostris; quandoquidem Nos, licet indigni, vices Illius in terris gerimus, qui Auctor est pacis, et amator caritatis, ac pro supremi Nostri Apostolatus officio omnes gentes, populos, nationes pari paterni amoris studio prosequimur, atque complectimur. Quod si nihilominus non desint inter Nostros subditos, qui aliorum Italorum exemplo abripiuntur, Nos, ipsorum ardorem quo tandem modo cohibere poterimus? [...]». Allocutio habita in concistorio secreto die XXIX aprilis anni MDCCCXLVIII, in Pii IX Pontificis Maximi Acta, pars prima, op. cit., pp. 92-98.